B et Karolannum, et alios quos divina pietas mihi donare voluerit, ut regnum paternum quiete tenere possint, similiter et consilio et auxilio, prout melius potueritis, ut adjuvetis rogo.

4. Ut si aliqui susurrones et detractores, et qui paci nostræ invident et quietum regnum esse non patiuntur, inter nos lites et contentiones atque discordias seminare voluerint, nullus nostrum hoc recipiat aut libenter acceptet, nisi forte hoc ad rationem coram nobis utrisque et communibus fidelibus nostris perducere voluerit. Si vero hoc noluerit, cum nullo nostrum aliquam societatem habeat, sed omnes illum, sicut mendacem et falsatorem et interfatres volentem seminare discordias, communiter a nobis abiciamus, ne de cetero quisque talia menedacia auribus nostris inserere audeat.

5. Ut communiter, prout citius potuerimus, missos nostros ad Karolannum et Karolum, gloriosos reges, dirigamus, qui eos ad placitum quod octavo Idus Februarii statutum habemus invitent, et, ut nullatenus venire differant, obsecrcent; et si secundum quod optamus venire voluerint, communiter nos ad Dei voluntatem et sanctæ ecclesiæ salvacionem, ac communem honorem nostrum ac profectum, atque salvamentum totius populi christiani nobis commissi, Domino cooperante ita conjungamus, ut de cetero in eo qui unus est, unum sinus et unum velimus, et id ipsum dicamus, secundum Apostolum, et faciamus omnes, et non sint in nobis ulla schismata.

6. Si autem illi, obsecratione nostra vocati et invitati, aut missi eorum ad prefatum placitum venire distulerint, nos, secundum quod statutum habemus, illue omnino venire, et nos secundum Dei voluntatem conjungere omnimodis non omittamus, nisi forte talis inevitabilis necessitas evenerit, pro qua id fieri nullatenus possit. Et si hoc acciderit, ad tempus quisque pari suo hoc rescire faciat; et propterea amicitia nostra nec minuatur nec immutetur, donec Domino jubente congruo tempore perfecte conservetur.

7. Ut res ecclesiarum in cuiuscumque regno caput fuerit, tum de episcopatibus quam de abbatiis, sine

ulla contradictione rectores ipsarum ecclesiarum illas possideant; et si aliquid ibi mali factum a quoniam est, in cuiuscumque regno illæ res consistunt, legaliter exinde justitiam reddere faciat.

8. Et quia per vagos et in tyrannica consuetudine irreverentes homines pax et quies regni perturbari solet, volumus, ut ad quemcumque nostrum talis venerit, ut de his quæ egit rationem et justitiam subterfugere possit, nemo ex nobis illum ad aliud recipiat vel retineat, nisi ut ad rectam rationem et debitam emendationem perducatur. Et si rationem

A rectam subterfugerit, omnes in commune, in cuius regnum venerit, illum persecuamur, donec aut ad rationem perducatur, aut de regno expellatur vel deleatur.

9. Volumus, ut hi qui merito proprietatem illorum in regno nostro perdidierunt, ita judicentur, sicut temporibus nostrorum antecessorum inventum fuit; qui vero dieunt injuste se proprietatem illorum perdidisse, veniant in nostram præsentiam, et sicut justum est, ita illis judicetur, et sua recipient.

BOSONIS REGIS ELECTIO.

(An. 879. Oct. 15.)

Edita primum a Paradino in Annalibus Burgundiae acta conventus Mantalensis, Sirmondus Tom. III Cœliorum, adjectis ex Paradini relatione episcoporum subscriptionibus, atque Bouquetus tom. IX, p. 304, iterum vulgaverunt.

ELECTIO BOSONIS REGIS.

Cum convenienter sancti patres in nomine Domini salvatoris nostri, conventum celebraturi apud (163) Mantalam territorii Viennensis, de multis ecclesiæ negotiis tractaturi, et sanctæ sollicitudinis secretarium penetraturi, multis emergentibus, et suinet consideratione cogentibus, sacerdotalis affectus ex antiquo patrum cordibus infusus evidenter dictavit ei personæ curam gerere, cujus adminículo tam in veteri testamento, quam et in novo, consuevit populo condignum regimen exhiberi. Et quoniam jam olim ejusdem personæ præsidiis tam ipsi patres, quos gratia divina episcopos vocari concessit, quam principes et totum vulgus carentes, nullis compatiens fulciebantur vel juvabantur auxiliis, præsertim cum, rege communi morte recepto, nullus in eos sua viscera per caritatis largitatem stenderit, anxiari plurimum compulti sunt, quia non solum in internis per invisibilem inimicum, sed etiam in aperitis per visibiles inimicos, etiam ex his, quos ipsa Christi peperit sancta mater ecclesia, pessum dari funditus videbantur. Itaque dum mentis aciem usquequaque verterent, et simul cum nobilioribus ad hanc necessitatem submovendam idoneas personas considerarent, non invenientes qui sui consultationi respondere vellent, utpote negligenteribus cunctis tantum laborem ob honorem Dei et sanctorum ejus et matris ecclesiæ sumere, omnes inflammati Deuin omnium præcipem pro hac angustia medullitus exoraverunt, ut is qui curam singularem habet mortalium, et cuius dispositio curricula vergit omnium seculorum, et rectum daret consilium, et evidens consilii promeret indicium. Denique cui patet omne cor, et omnis voluntas loquitur, fatigatos majorum et minorum inspiciens animos, quoddam clarescere fecit solatum, et quodammodo præsentavit suffragium. Sane omnibus unum sapientibus et per divinam visitationem idem indi-

B visibiliter ambientibus, cordi suit exhibitus homo, jamdudum in principatu domini Karoli defensor et adjutor necessarius: cuius post se filius ejusdem imperatoris, cernens ejus insignem prudentiam, amplificare delegerat dominus rex Ludowicus. Ipse etiam non tantum in Galliis, sed et in Italia cunctis enuit, ut dominus apostolicus Joannes Romensis, instar filii complexus, ejusdem sinceritatem multis præconiis extulerit, et ad suam tutelam, revertens ad sedem propriam, delegerit. Ergo nutu Dei, per suffragia sanctorum, ob instantem necessitatem, et eam, quam in eo conppererunt, expetibilem utilitatem et prudentissimam atque providentissimam sagacitatem, communī animo, parique voto, et uno consensu, clarissimum præcipem dominum Bosonem, Christo præduce, ad hoc regale negotium petierunt, et unanimiter elegerunt. Qui etsi consideratione tanti laboris renuerit, et abdixerit, oppositus his quæ Dei sunt et ejus ecclesiæ, tandem obedienter colla promittendo submisit. Electus autem Deo substitutur, preces funduntur, domini nostri Jesu Christi gratia, quæ præcessit in velle, in certo perfecto sat efficax postulatur. Et ut hæc electio præsentibus et futuris certius innotescat, omnium episcoporum subscriptio luce clarius indicat. Actum apud Mantalam publice, anno incarnationis dominice 879. Idibus Octobris

D Et subscrivserunt episcopi, Ottramnus archiepiscopus Viennensis, Aurelianus archiepiscopus Lugdunensis, Teutranus archiepiscopus Tarantasiensis, Rotherius archiepiscopus Aquensis, Radbertus episcopus Valentiae, Bernarius episcopus Gratianopolitanus, Helias episcopus Vasionensis, Hemico episcopus Diensis, Adalbertus episcopus Maurienne, Biraco episcopus Wapicensis, Eustorgius episcopus Tolonensis, Girbaldus episcopus Cabilonensis, Hieronymus episcopus Lausanensis, Richardus episco-

NOTÆ.

465) Nunc est vicus pagi Viennensis in Allobrogibus, Viennam inter et Valentiam situs, vocatusque Gallice Mantaille. Bouq.

pus (164) Agathensis, Guntardus episcopus Matisco-nensis, Rostagnus archiepiscopus Arelatensis, Theodericus archiepiscopus Vesontionensis, Aetherius episcopus Vivariensis, Leodoinus episcopus Massiliensis, Germardus episcopus Arausicensis, Ratfridus episcopus Avenionensis, Walefridus episcopus Ucensis, Edoldus episcopus Regiensis.

Syiodi ad Bosonem regem designatum legatio.

Sacra synodus Mantalensis territorii Viennensis, in nomine Domini nostri congregata, simul cum primoribus, inspirante divinitate summæ majestatis, sincera devotione vestram prudentiam, clarissime princeps, adit, petens addiscere vestra certissima responsione, qualem vos velitis in principatu, quo vos sublimari per divinam misericordiam optamus, omnibus ostendere. Si videlicet honorem Dei omnipotentis et dilectionem in fide catholica veraciter quæsiti estis, et ecclesiam illius pro viribus exaltaturi. Si vultis omnibus, sicut boni principes qui vos præcesserunt, et quorum formam litteris et fama nosteris, legem, justitiam et rectum concedere et servare; tenentes humilitatem, quæ est fundamen-tum virtutum, cum patientia, et animo sereno, humillimo, ad damnandum incondito, sed in omnibus iuste promissis stabili et certo, bene per Dei gratiam præparato et ornato, sobrietate competenti venusto. Qui sitis accessibiles omnibus recta suggestribus, et pro aliis intercedentibus, quærentes magis prodesse quam præesse, sequentes vestigia sanctorum principum, calcantes iram, saevitiam, duritiam, avaritiam, cupiditatem, indignationem et superbiæ: justus patricius vestris majoribus et minoribus apparentes, veritatem ore et opere præferentes, salubre consilium libenter audientes, monstra vitiorum declinantes et persequentes, virtutes amantes, defensionem et mamburgium singulis exhibentes. Ut neque eadem sancta synodus et primates vestri cum ea sentientes, nunc de vobis in bonitate maledicantur vel detrahantur in futuro, neque sacro vestro principatu nobis, ut credimus, profuturo juste derogetur: sed sit pax et veritas sanctorum suffragiis, per divinam gratiam, prælatis et subditis, sacerdotibus et illis commissis primatibus, dum eis auctoritatem evangelicam et apostollcam cum justa lege humana consenseritis et obser-vaveritis, ut per omnia et in omnibus benedicatur Deus. Precatur etiam sacerdotalis et laicalis fidelitas, ut faciat vestra prudentia unumquemque in vestra dono suum vas possidere in sanctificatione ei honore.

Bosonis regis electi ad synodum responsio.

Sacratissimæ synodo et cunctis primoribus nostris fidelibus humiliis Christi vernaculaus Boso. Primum vestre sincerissimæ devotioni gratiarum actiones

A corde et ore rependo, quod licet immerito, sola vestra benevolentia, per incommutabilem Dei gratiam, amplecti me visceribus vestris ad liquidum compereo. Pariter quoque, quod servor vestre caritatis ad id officium me promoveri divinitus optat, ut mea parvitas matri meæ, que ecclesia Dei vivi est, ob immortalem remunerationem decertare valeat. Ego autem, conscient meæ conditionis et fragilis, imparem me judicans tanto negotio, omnimodis abnussem, nisi per Dei nutum vobis cor unum datum, et animam unam in unum consensum adver-tisset. Obedientum itaque pro certo cognoscens inspiratis a Deo tam sacerdotibus quam nostris amicis et fidelibus, non reluctor, nec audeo, vestris jussionibus. Quod vero requisistis, qualem me præbere vellem in committendo per Dei misericordiam in regimine futuro, et simul ostendistis normam, et instruxistis dogmate sacro, libertissime suscipio. Amplerior catholicam fidem, in qua et nutritus sum, quam purissimo corde teneo, ore veracissimo pronuncio, pro qua paratus sum impendi et superimpendi, si sic placuerit domino Deo nostro. Ecclesiarum privilegia, juvante domino nostro Iesu Christo, restaurare et conservare, et justitiam per vestrum commune consilium curabo. Omnibus, ut monuistis, legem, justitiam et rectum mamburgium, auxiliante Deo, conservabo et impendere curabo: quo sequens præcedentium bonorum principum vestigia, tam saeris ordinibus quam vobis, nostris fidelibus, consulere certem, aquitatem ser-vando. De moribus meis, licet me peccatorem præ omnibus sciam, voluntatem meam hanc esse vera-citer assero, ut per omnia morigerum bonorum, et in nullo malorum ostendam. Si autem, quoniā homo sum, contra quenlibet animo excessero, secundum vestrum consilium corrigerem curabo. In quo præcor reverenter, ut quod justius et rationabilius inveneritis, mibi congrue pro tempore et loco suggestentes, vos ipsos in me honoretis: quoniā et ego, si quis vestrum in me deliquerit, emendationem rationabiliter accessibilis factus expectabo. Evangelicam et apostolicam auctoritatem cum justa lege sequar humana, ut ipso præduce et comite, per omnia et in omnibus benedicatur Deus. De domo no-stria, sicut me monuistis, quia Deus in sanctis habi-tat, sollicitudinem adhibeo, et ut decenter quisque incedat, studiosissime procurabo. Igitur, domini mei, sacrosancti pontifices, ecclesiæ summi Dei nostri presules, et vos omnes nostri fideles, primates et subprimates; confitus de Dei gratia et auxilio, per sanctorum ejus suffragia, quia vestris jussionibus faveo, precor vos et obsecro, ut per ipsum et cum ipso, tam piis ad ipsum interventibus, in tanto subeundo labore meam necessitatem et humilitatem

VARIA LECTIONES.

164 mundeburdium.

NOTÆ.

(164) Corrigendum, Aptensis. Et certe tunc temporis Alarius Agathensis erat episcopus, nec unquam in Septimaniania regnavit Boso. Boug.

juvetis, quam etiam humanis adminiculis et auxiliis pro posse suffragari mihi certetis. Quod si cui displicet, et aliter animo tenet, quæso patenter edicat, et se nobiscum in nullo decipiatur. Simulque precor per caritatem qua servetis, ut communis faveatis utilitati, triduanis solemniter precibus dominum

A Deum nostrum cum plebis vobis commissis extretis, ut propter peccata mea, vel levitatem meam, vos aut me ad deceptionem populi sui nequaquam errare permittat, sed suam ex hoc voluntatem misericorditer ostendat.

KARLOMANNI, HLUODOWICI II F., GALLIÆ REGIS, PROMISSIO APUD CARISIACUM.

(An. 882. Sept. 9.)

Capitulum hoc Karlomani quando post mortem Ludowici fratris integrum regnum sortitus est anno 882 mense Septembri ex codice Rivipullensi primus edidit Baluzius. Desiderabatur in codice mensis, sed Baluzius, Karlomannum a proceribus fratris mense Augusto defuncti evocatum, mense Septembri in portione fratris commemoratum esse observans, eum isto quoque mense in regno fratris coronatum sive conjecit.

Petitio episcoporum ad dominum Karolomannum regem, quando ei se commendaverunt in Carisiaco v Idus Septemboris, anno 882.

A vobis perdonare petimus, ut unicuique de nobis et ecclesiis nobis commissis, secundum primum capitulum quod novissime in Carisiaco dominus imperator avus vester a se et a Patre vestro servaturum, conscientibus fidelibus illius ac patris vestri atque apostolicae sedis legatis, legente Gauzleno, denuntiavit, canonicum privilegium et debitam legem atque justitiam conservetis, et defensionem exhibeat, sicut rex in suo regno uniuicuque et episcopo et ecclesiæ sibi commissæ per rectum exhibere debet, et quemadmodum continetur in scripto quod in Ferrariorum monasterio coram altare sancti Petri perdonasti, et manu propria una cum fratre vestro confirmasti.

B Promissio domini Karolomanni regis aa supradictam petitionem.

Promitto et perdono vobis, quia unicuique de vobis et ecclesiis vobis commissis, secundum primum capitulum quod novissime in Carisiaco dominus imperator avus meus a se et a patre meo servaturum, conscientibus fidelibus suis ac patris mei atque apostolicae sedis legatis, legente Gauzleno, denuntiavit, canonicum privilegium et debitam legem atque justitiam conservabo, et defensionem, quantum potero, adjuvante Domino, exhibebo, sicut rex in suo regno unicuique episcopo et ecclesiæ sibi commisso per rectum exhibere debet, et quemadmodum continetur in scripto quod in Ferrariorum monasterio coram altare sancti Petri perdonavi. In hoc, ut vos mihi secundum Deum et secundum seculum sic fideli adiutores et consilio et auxilio sitis, sicut vestri antecessores boni meis melioribus predecessoribus extiterunt, secundum eum et posse.

KARLOMANNI CAPITULA IN BROILO COMPENDII.

(An. 883. Febr. 22.)

Sirmondi et Baluzii editiones repetimus.

Hæc capitula quæ sequuntur, sunt promulgata a domino gloriose rege Karlomanno anno incarnationis dominicae 883, viii Kal. Martias, feria 6, anno regni sui in Francia primo, in broilo Compendii palati, de rapinis.

1. Communi fidelium nostrorum consilio statutum habemus, ut rapinam nullus deinceps faciat, aut facienti consentiat.

2. Ut rapina quæ retro est acta, cum omni diligentia emendetur, et condignam pro hoc harmisearam is qui eam fecit sustineat.

C 3. Ut si quis post hunc conventum et bannum nostrum rapinam faciens inventus fuerit, is cuius homo eam fecerit, eum ad legalem emendationem in presentiam nostram adducat. Quod si eum adducere non potuerit, pro eo secundum statuta legum emendet. Eum autem qui justitiam fugerit, sciat omnes esse forbannitum, ita ut nullus eum nisi ad presentandum recipiat.

KARLOMANNI CAPITULA APUD VERNIS PALATIUM.

(An. 884. Mart.)

Capitula a Sirmondo ex codice 3b) sancti Vincentii Metensis edita, a Baluzio ex codice 3c) Palatino recognita, tertia demum vice ope codicis 3) bibl. regiae Parisiensis inter supplementa Latina n. 75, sec. I, vulgamus.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Karlomannus, gratia Dei rex, omnibus venerabilibus episcopis, abbatibus, comitibus, judicibus, omnibusque sanctæ Dei ecclesiæ et nostris fidelibus. Cum

D ad palatium Vernis anno dominice incarnationis 884, anno autem regni nostri quinto, indictione secunda, mense Martio convenissemus, et pars fidelium nostrorum nobiscum, placuit ut quedam

statuta sacerorum canonum necnon quædam capitula antecessorum nostrorum renovarentur; quia gravior et moleste ferimus, quod peccatis impeditibus et malitiis perversorum hominum exuberantibus, ultra modum vilescent atque pene adnullata existunt, præcipue illa quæ contra malum rapinae et deprædationis a sanctis patribus sunt promulgata, et a christianissimis regibus auctoritate regia confirmata. Siquidem ita passim longe lateque hoc venenum diffusum et dispersum est, ut quasi libere jam male abutantur omnes infecti et corrupti corpore et anima hoc tam sceleratissimo atque mortifero morbo, non recogitantes hoc quod Paulus dicit, immo Deus omnipotens per ipsum: *Rapaces regnum Dei non possidebunt*. Neque illud quod alibi Apostolus ait, quia si nosmetipsos comedimus et consumimus, id est deprædamur, cito desiciemus. Compleatur ergo in nobis, immo per nos, quod omnipotens Deus per Isaiam prophetam improperat dicens: *Unusquisque carnem brachii sui vorabit*, id est, substantiam fratris sui diripiet. Carnem enim brachii sui devorat, et sanguinem brachii sui bibit, qui substantiam proximi sui tollit, unde caro sustentari debuit. Non est autem mirum, si pagani et exteræ nationes nobis dominantur nobisque bona tempora lilia tollunt, dum unusquisque proximo suo per vim tollit unde vivere debet. Ideo juste convenit nobis illud quod omnipotens Deus per Isaiam prophetam minatur dicens: *Vae qui prædaris, nonne et ipse prædaberis?* Nos vero prælamur fratres nostros, et hincircum pagani merito nos nostramque substantiam deprædantur. Quomodo igitur securi poterimus pergere contra inimicos sanctæ Dei ecclesiæ et nostros, cum rapina pauperis inclusa est in domo nostra? et non solum domi reclusa est, verum etiam plenrumque evenit, ut pleno ventre rapina in hostem quidam profiscantur. Et quomodo poterimus inimicos nostros devincere, cum sanguis fratrum nostrorum ab ore nostro distillat, et manus nostræ plenæ sunt sanguine, et brachia pondere miseriarum et rapinarum gravantur, totaque virtus animi corporisque debilitatur? Preces nostræ a Deo non recipiuntur, quia clamores et ploratus totaque suspiria pauperum et orphanorum, pupillorum atque viduarum præoccupant et præveniunt preces nostras, quæ crudis carnibus fratrum nostrorum gravatae raucitudinem acceperunt, nullam sonoritatem virtutum habentes. Et sunt multi qui ex ipsa rapina videntur eleemosynas facere, non intelligentes, quod de talibus dicit Esaias: *Qui offert Domino de rapina oblationem, quasi qui mactet filium ante patrem*. Et sunt nonnulli qui de homicidiis, adulteriis, perjuris, incendiis consilium et pœnitentiam querunt, et malum rapinæ pro nihilo ducunt, non intelligentes quia quot pauperes quis exspoliat et famæ ac nuditate periclitari facit, tot homicidia perpetrat: quia tunc proximum suum interficit, dum

A unde vivere debet ei tollit. Et scimus, dicente Paulo apostolo, quia omnis homicida non habet vitam in regno Dei, et homicidas et adulteros iudicabit Deus. Quia ergo rapaces regnum Dei non possidebunt, nisi ea reddiderint quæ tulerint, et insuper pœnitentiam egerint, fugiamus hoc tantum malum, unde tot ac tanta alia mala procedunt, et diligamus proximos sicut nosmetipsos, adimplentes legem quæ dicit: *Non concupiscas rem proximi tui, nec omnia quæ illius sunt*. Quia aliter neque inimicis nostris poterimus resistere, neque regnum Dei possidere.

B 4. Volumus itaque, ut palatum nostrum, more prædecessorum nostrorum, et Dei cultu, et regali honore, sed et religionis habitu, et unanimitatis concordia, atque pacis ordine stabiliatur, et in eodem palatio nostro pax prædecessorum nostrorum sanctionibus servata, per omne regnum nostrum exequenda proferatur.

C 2. Decernimus igitur, ut omnes in palatio nostro comanentes, et illud undique adeuntes, pacifice vivant. Quod si aliquis corrupta pace rapinam exercuerit, per nostram regiam auctoritatem et missi nostri iussionem ad palatinam adducatur audientiam; ut secundum quod in capitulis antecessorum continetur, legali multetur judicio, tripla compositione perfecta cum dominico banno.

D 3. Si quis vero absque seniore aut infra palatiū aut circa illud degens hoc idem fecerit, hunc missus noster adest, et ad ipsum palatum jussu nostro eum venire præcipiat. Quod si ausu temerario venire contempserit, vi ad nostram præsentiam adducatur, subdendus prædecessorum nostrorum sanctonibus. Si autem et nos et missum nostrum contempserit, et ad nos venire noluerit, et se defendendo ibi occisus fuerit, et aliquis parentum aut amicorum ejus inde saudam fidelibus nostris qui eum occiderint portare voluerit, potestative eam jurare faciemus, et fideles nostros regia auctoritate exinde adjuvabimus.

4. Placuit etiam nobis et fidelibus nostris, ut quicumque infra regnum nostrum aliiquid rapuerit aut depredatus fuerit, omnia in triplum componat, et bannum dominicum persolvat, et insuper publicam pœnitentiam inde faciat, sicut in capitulari antecessorum continetur. Si autem colonus aut servus fuerit, similiter omnia in triplum componat, aut dominus pro eo sexaginta ictus bene pressos accipiat, et insuper publicam pœnitentiam inde agat; cuius modus erit in consideratione episcopi, secundum quantitatatem facti: quia fornicationes et adulteria atque homicidia, necnon incendia, ebrietates aliae quamplura vitia exinde prodeunt. Si quis autem negaverit factum, si comprobatus non fuerit, propria manu juramento se excondit¹⁴⁸⁸; excepto nostris vassis dominicis, pro quibus illorum homines meliores juramentum persol-

VARIAE LECTIIONES.

¹⁴⁸⁸ se abscondat 3.

vent. Hoc vero cum summa diligentia tali modo A tos presbyteros, qui sua vice superius statuta [modeste] persificant, et ad quos alii presbyteri juniores et minus cauti suam causam referant.

5. Episcopus in cuius parrochia aliquis consi- stens aliquid deprædatus fuerit, semel et bis atque tertio, si necesse fuerit, vocabit illum sua admonitione per suum presbyterum canonice ad emenda- tionem [sive ad compositionem¹⁴⁸⁹] et ad poenitentiam, ut Deo et ecclesiæ satisfaciat quam kesisit. Si autem despicerit atque contempserit ejus¹⁴⁹⁰ ad- monitionem atque saluberrimam invitationem, feriat illum pastorali virga, hoc est sententia excom- municationis, ut a communione sanctæ ecclesiæ omniumque christianorum sit separatus usque ad congruam satisfactionem et [dignam¹⁴⁹¹] emenda- tionem. Quam excommunicationem debet idem episcopus seniori illius notam facere et omnibus suis coepiscopis, ne eum recipient usque ad [di- gnam¹⁴⁹²] satisfactionem.

6. De illis autem qui infra parochiam beneficia et alodium non habent, et alterius episcopi parro- chiani sunt, et dum ad curtem pergunt aut de loco ad locum iter faciunt, rapinas et deprædationes infra parochiam faciunt, placuit nobis ut si ita prope episcopum, ut ei deprædatio illorum nota fieri possit, antequam parochiam ejus exeant, mittat strenuum et prudentem presbyterum, qui sua vice rationabiliter illos ad emendationem vocet. In quo su- perior modus compositionis et emenda- tionis servabitur, si vocati venire noluerint. Si vero vocationem aique ammonitionem episcopi superbe contempserint, simili sententia excommunicationis feriantur qua et illi qui infra parochiam res aut beneficia habent; et insuper excommunicentur, ne extra parochiam exeat antequam superiori statutâ adimpleant. Quo- rum excommunicatione seniori illorum et proprio eorum episcopo significanda est, ne eos recipient antequam illuc redeant ubi rapinam fecerunt, ibi- que pleniter emendentur.

7. Et quoniam episcopi, qui nostris et suis et communibus ecclesiæ atque totius regni necessitatibus occupati sunt, non valent cuncta soli¹⁴⁹³ pro- spicere quæ infra fines parochiæ illorum perpe- trantur, statuimus, ut quotiescumque episcopi a propria civitate digrediuntur, tales adjutores unusquisque in sua civitate relinquat qui hæc omnia in sua civitate prudentissime peragant, et pauperes sanguine Christi redempti semper in civitate præ- sentem inveniant a quo responsum et consolationem accipient. In vicis autem et villis longe a civitate remotis, constituant unusquisque episcopus reveren- dos et cautos atque prudentia [morum¹⁴⁹⁴] tempera-

B tos presbyteros, qui sua vice superius statuta [mo- desta] persificant, et ad quos alii presbyteri juniores et minus cauti suam causam referant.

8. Placuit nobis [et fidelibus nostris¹⁴⁹⁵] pro communi utilitate et instanti necessitate, ut nullus episcoporum graviter ferat, si ejus parochianus pro huiusmodi causa deprædationis alter episcopus excommunicaverit.

9. Et quia ad tantum malum funitus eradicandum [atque tollendum¹⁴⁹⁶] et tantum bonum plan- tandem [atque statuendum] necesse habet epi- scopalis auctoritas judiciali potestate adjuvari, placuit nobis nostrisque fidelibus in commune, ut missi dominici suis in locis ex hoc fideliiter adju- vent, et comes præcipiat suo vicecomiti suisque [vicariis atque] centenariis ac reliquis ministris rei publicæ, necnon Francis hominibus mundane legis documentis eruditis, ut pro amore Dei omni- potentis ac pace sanctæ ecclesiæ et fidilitate nostra ex hoc adjuvent, quantum melius potuerint [tam per se quam cum ministris ecclesiæ (165)], quoties episcopi aut ministri illorum, sive etiam ipsi pauperes, [super hac re] eos appellaverint; ita ut ministri ecclesiæ habeant auctoritatem sui episcopi, et mini- stri comitis auctoritatem nostram et sui comitis.

10. Volumus autem, ut si episcopalem aut.¹⁴⁹⁷ regiam auctoritatem ausu temerario aliquis pro ni- hilo duxerit, in comitatu cōsistens, aut iter faciens, si quod injuste abstulerit, legaliter¹⁴⁹⁸ emendare contempserit, et rebellis existens, si ibi occisus fue- rit, nulli fidelium nostrorum qui eum occiderit ali- quis faidam portet, neque pro ejus morte aliquid componat. Si vero aliquis parentum [aut]anicorum ejus aliquam [inde] faidam portare voluerit, potesta- tive eam jurare faciemus, et fideles nostros regla auctoritate exinde adjuvabimus.

11. De nostris quoque dominicis vassallis jubemus, ut si aliquis prædas egerit, comes in cuius potestate fuerit, ad emendationem eum [venire] vocet. Qui si comitem aut missum illius audire noluerit, per for- ciam illud emendare cogatur, prout lex docet et quem- admodum in capitularibus regum [antecessorum nostrorum] tenetur insertum, in eodem loco ubi præda commissa fuerit. Quod si proclamaverit, se ante præsentiam nostram velle distingi potius quam ante comitem, per credibiles fidejussores aut per sacramentum melioris hominis ante nos venire per- mittatur, ut ibi talis ratio finem accipiat. Honorem enim talium nostris vassis dominicis concedimus, ut ipsi non sicut reliqui manu propria sacramentum jurent, sed melior homo illorum et credibilior illud

VARIÆ LECTIONES.

¹⁴⁸⁹ s. a. c. addunt 3c. atque Regino Burchardusque; desunt in 3. 3b. ¹⁴⁹⁰ deest 3. ¹⁴⁹¹ addunt idem;

agere non differat. Si autem quæ supra diximus despicerint, et nullo modo emendare voluerint, et in contemptu permanentes ibi occisi fuerint, nullam contra ipsos qui eos occiderint iracundiam tenebimus unquam. Quod si aliquis parentum [aut amicorum eorum] inde faidam portare voluerit, [potestative eam ei jurare faciens, sicut superius dictum est, et] nostra regia auctoritate ¹⁰⁰³ exinde eum ¹⁰⁰⁰ juvabimus. Si vero dixerint, quod eis comes non secundum legem fecerit, sed pro aliqua ¹⁰⁰⁴ iracundia [aut invidia] quam [ante] contra illos tenebat, illud fecerit, hoc comes eis ante nos satisfaciat, [secundum quod nobis placuerit], quod non ob aliud quam pro rapina sit actum.

12. Ut autem omnis occasio rapinæ tollatur, volumus, ut presbyteri, qui bonum exemplum [caritatis] omnibus ostendere debent, hospitalis existant, sicut Apostolus dicit : *Hospitalites inriceni sine murmura-*

A tione. quam ¹⁰⁰⁵ præbeant iter facientibus, quia per illam ¹⁰⁰⁶ placuerunt quidam Deo, angelis hospitio susceptis ¹⁰⁰⁷.

13. Placuit nobis [et nostris fidelibus], ut presbyteri suos parochianos admoneant, ut et ipsi hospitalis existant, et nulli iter facienti mansionem deneget. Et ut omnis occasio rapinæ tollatur, nihil carius vendatur ¹⁰⁰⁸ transeuntibus, nisi sicut in mercato accipiunt ¹⁰⁰⁹. Quod si carius vendere voluerint, ad presbyterum transeuntes hoc referant, et Hilius jussu cuin humanitatē eis vendant.

14. Volumus ut presbyteri et ministri comitis villanis præcipiant, ne collectam faciant quam vulgo geldam ¹⁰¹⁰ vocant contra illos qui aliquid rapuerint. Sed causam suam ad illum presbyterum referant qui episcopi missus est, et ad illos qui in illis locis ministri comitis super hoc existunt, ut omnia prudenter et rationabiliter corrigantur.

ODONIS REGIS ELECTIO.

(An. 888. Dec. vel 889 Jan.)

Ex actis ejus exstat nonnisi promissio regis a Baluzio tom. II, 291, hoc titulo edita : « Capitulum Odonis regis quando unctus est a Walterio archiepiscopo »

Promitto et perdone unicuique vestrum et ecclesiis vobis commissis, quia canonicum privilegium et debitam legem atque justitiam conservabo, et contra deprædatores et oppressores ecclesiarum vestrarum et rerum ad easdem pertinentium defensionem secundum ministerium meum, quantum mihi posse Deus dederit, exhibeo; et jus ecclesiasticum et legem canoniam vobis ita conservabo, et res ecclesiarum vestrarum, tam a regibus, vel imperatoribus, quam a reliquo Dei fidelibus collatas, sub integritate et immunitate absque aliqua in honoratione permanere concedam, quas modo juste et legaliter vestre retinent ecclesiæ; et eas augmentare et exaltare secun-

dum debitum uniuersiisque servitum, prout scire et posse mihi Deus rationabiliter dederit et tempus ditaverit, studebo, sicut mei antecessores, qui hoc bene et rationabiliter observaverunt, vestris prædecessoribus; in hoc, ut vos mihi secundum Deum et secundum seculum, sic fideles ajutores et consilio et auxilio sitis, sicut vestri antecessores boni meis melioribus prædecessoribus extiterunt, secundum scire et posse. Et quæ retro malo sunt ingenio deprivata, in meliorem et pristinum gradum, adjuvante me divina clementia, reformabo cum vestro et aliorum nostrorum fidelium concilio et auxilio. Confirmatio Odonis regis.

WIDONIS REGIS ELECTIO.

(An. 888 exente vel 889 inente.)

Acta ejus edidit Muratorius ex membrana ejus ævi in celeberrimo monasterio Bobiensi asservata, pri-
mm in SS. Ital. tom. II, p. 416 sqq. tum lectionibus nonnullis emendatis in Antiquitatibus Italiæ, tom.
I. Dies, secundum paucas quæ supersunt Widonis chartas et annales ejus temporis, aut in ultimos anni 888 menses aut in Januarium vel primos Februarii dies, ante d. 21 ejus mensis, anni 889 incidit.

ELECTIONIS CAPITULA.

Post bella horribilia cladesque nefandissimas, que meritis facinorum nostrorum acciderunt huic provincie, disponente jura regni hujus cum tranquillitate, sopitis hostibus suis, insigni rege et seniore nostro Widone, in aula Ticinensi nos humiles episcopos ex diversis partibus Papiae convenientibus, pro ecclesiarum nostrarum unctione et omnis christianitatis salvatione quæ pene jam ad interitum

D desolationis inclinata erat, annuente nobis eodem principe in uno congregati sumus collegio, ea vide-
licet ratione, ut his per quos homicidia, sacrilegia, rapine, et cetera facinora perpetrata erant, dignam penitentiam ad capiendam salutem, subtractis eis a male cepto negotio, per veram confessionem Deo adjuvante imponeremus; ac ne ulterius tantum nefas excrescere aut vires sumere valeret, pastorali pro-
visione et auxilio regio compescendum decrevimus.

4. In primis oramus, optamus operamque damus, ut mater nostra sancta Romana ecclesia in statu et honore suo cum omnibus privilegiis et auctoritatibus, sicut ab antiquis et modernis imperatoribus atque regibus sublimata est, ita habeatur, teneatur, et perhenniter custodiatur illesa. Nefas est enim, ut hec quæ totius corporis ecclesiae caput est, et confugium atque elevatio infrimentum, a quoquam temere propulsari vexarive permittatur, presertim cum sanitas ipsius nostrorum omnium sit salubritas. Ipse quoque summus pontifex a cunctis principibus et christiani nominis cultoribus digno semper reveretur honore, debitaque precellat reverentia.

5. Singulorum episcoporum ecclesiae cum suis privilegiis et possessionibus tam interioribus quam exterioribus inconvulse et incorrupte, absque aliqua sui deminoratione vel quorumlibet pravorum hominum injusta vexatione permaneant, sicut præcepta regum et imperatorum sibi collata continent. Rectoresque earum libere pontificalem exerceant potestatem, tam in disponendis ecclesiasticis negotiis, quam in comprimendis legis Dei transgressoribus universis.

6. Sancimus etiam, ut neque in episcopatibus neque in abbatiis vel in senedochiis aut ullis Deo sacris locis, ulla violentia aut novæ conditionis gravamina imponantur, sed secundum antiquam consuetudinem omnes in suo statu suoque privilegio perpetuo maneat.

7. Ut sacerdotum omnium et ministrorum Christi unusquisque in suo ordine condigno veneretur honore et reverentia, et cum omnibus rebus ecclesiasticis ac familiis ad se pertinentibus sub potestate proprii episcopi quietus et inconcussus permaneat, salva ecclesiastica disciplina.

8. Plebei homines et universi ecclesiae filii libere suis utantur legibus. Ex parte publica, ultra quam legibus sancitum est, ab eis non exigatur, nec violenter opprimantur; quod si factum fuerit, legaliter per comitem ipsius loci emendetur, si suo voluerit deinceps potiri honore; si vero ipse neglexerit, vel fecerit, aut facienti prebuerit assensum ¹⁵⁰⁸, a loci episcopo usque ad ¹⁵⁰⁹ dignam satisfactionem excommunicatus habeatur.

9. Palatini qui in regio morantur obsequio, pacifice sine depredatione regi deserviant, suis contenti stipendiis.

10. Hi vero qui tempore placiti diversis ex partibus conveniunt, nullam pertranseentes in villis seu civitatibus rapinam exerceant, sibi necessaria antiqua consuetudine digno pretio einentes.

11. Quicumque ab exteris provinciis adventantes, depredationes atque rapinas infra regnum hoc exer-

A cere presumunt, hi cum quibus morantur, aut ad audienciam eos adducant aut pro eis emendent, neque eos ulterius in talibus ausis sua potestate defendere audeant; quod si fecerint, inter excommunicatos habeantur quousque resipiscant.

12. Preterea quia gloriosus rex Wido dignatus est nobis promittere, conservaturus se prescripta capitula necessitate non minima confecta et quæ in eis continentur, curam habens, Deo inspirante, suæ nostræque salutis, sicut apertis inditiis jam demonstrat; ideo nobis omnibus complacuit, eligere illum in regem et seniorem atque defensorem, quatinus amodo et deinceps, illò nos secundum regale ministerium gubernante, singuli nostrum in suo ordine obœdientes et adjutores pro posse existamus illi ad B suam regnique sui salvationem.

ELECTIONIS DECRETEM.

Post obitum recordandæ memorie domni Karoli, gloriosi imperatoris et senioris nostri, quot quantaque pericula huic Italico regno usque in presens tempus supervenerint, nec lingua potest evolvere nec calamus explicare. Ipsi denique diebus quasi ad certum signum supervenerunt, qui pro hoc regno, ut sibi volentes nolentesque adsentiremus, minus diversis et suasionibus inretitos ¹⁵¹⁰ furtive ac fraudulenter adtraxerunt. Sed quia illi, superveniente perspicuo principe Widone, bis jam fuga lapsi, ut fumus evanuerunt, nosque in ambiguo reliquerunt tamquam oves non habentes pastorem, necessarium duximus ad mutuum colloquium Papie in aula regia convenire; ibique de communi salute et statu hujus regni sollicite pertractantes, decrevimus uno animo eademque sententia, præfatum magnanimum principem Widonem ad protegendum et regaliter gubernandum nos in regem et seniorem nobis eligere et in regni fastigium Deo miserante presigere, pro eo quod isdem magnificus rex, divino ut credimus protectus auxilio, de hostibus potenter triumphavit, et hoc non sue virtuti ¹⁵¹¹, sed totum divinæ misericordiae prudenter ¹⁵¹² attribuit, insuper etiam sanctam Romanam ecclesiam ex corde se diligere et exaltare, et ecclesiastica jura in omnibus observare, et leges proprias singulis quibusque sub sua dictione positis concedere, et rapinas de suo regno penitus extirpare, et pacem reforinare et custodiare se velle, Deo teste professus est. Pro his ergo et aliis multis ejus bona voluntatis inditiis, ipsum, ut prelibavimus, ad regni hujus gubernacula asciivimus, eique toto mentis nisu adhesimus, seniorem piissimum et regem excellentissimum pari consensu ex hiuc et in posterum decernentes.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁵⁰⁸ a. p. SS. ¹⁵⁰⁹ deest in SS. adest in Antiqq. ¹⁵¹⁰ ita Antiqq. inlectos SS. ¹⁵¹¹ virtutis SS. ¹⁵¹² miserationis providentia SS.

WIDONIS REGIS LEGES.

'An. 889. Mai. 1.)

Capitula in editionibus legum Langobardorum vulgata, ope codicum Ambrosiani, Londinensis, Vindobonensis, Veronensis, Estensis apud Muratorium, recognovimus annoque suo adsignavimus.

Incipiunt 1813 capitula quæ dominus Wido imperator addidit in Kalendas Madii civitate Ticinensi, anno imperii ejus primo, indictione VII 1814.

1. Placuit nobis etiam summopere 1815 statuere, ut episcopi et comites uniti sint in suis parœchiis et comitatibus pro pace et salvatione in omnibus hominibus 1816 honoribus 1817 suis habitantibus, ita ut nullum prædonem, raptorem vel incestum permittant morari in suis sedibus vel concessis honoribus. Et si intellexerint 1818, ex aliqua parte per eorum terminos velle aut debere transire exteros ad istius regni vastationem, obviam eis missos communarios dirigant, ut pacifice sine præda per eorum transeant terram. Vendere autem eis quæ necessaria sunt faciant, non plus 1819 carum, sed secundum usum et consuetudinem terre. Si vero noluerint adquiescere, sed prædas et rapinas exercuerint, quicquid alteri rapuerint, legaliter cum banno nostro ab episcopo et comite ejusdem loci emendare cogantur. Quod si exequi noluerint, statim ab episcopo excommunicentur. Postea vero si contigerit, ut comes loci populusque terræ super ipsos prædones venerint, et eos impedierint, et mortui fuerint, neque faida inde præcipimus crescat, neque compositio aliquando requiratur pro his qui ibidem occubuerint. Et si comes ejusdem loci hoc adimplere neglexerit, proprio honore privetur. Et si oportuerit et necesse fuerit ut in suo auxilio vicinum suum advocet comes 1820, et ille se substraxerit, similiter proprio privetur honore, et insuper 30 libras argenti comiti 1821 persolvat.

2. Quicumque igitur ex Raicali ordine tam liberi quam servi homines in comitatu commandantes, a proprio comite vel a publica parte, id est ab his qui rem publicam agunt, ammoniti fuerint, si se substraxerint ab adjutorio sui proprii comitis, et eum non adjuvaverint infra ipsum comitatuum contra supervenientes prædones in suo comitatu, tertiam partem liberi ex suis mobilibus componant, servi autem 60 ictos vapulentur; si tamen probatum fuerit quod ipsis denuntiatum fuisset.

. Nemo comes neque loco positus ejus 1822 neque

A sculdasius 1823 ab arimannis suis aliquid per vim exigat, præter quod legibus constitutum est. Sed neque per suam forciam in mansione arimanni sui applicet 1824, aut placitum teneat, aut aliquam violentiam faciat. Si vero de prædictis personis publicis 1825 hoc irritum fecerit, honore proprio sive ministerio privetur, et secundum legem emendet 1826.

4. Si igitur ex præcepto imperiali comes loci ad defensionem patriæ suæ suos 1827 arimannos hostiliter properare 1828 monuerit aut per se aut per suum missum, et aliquis eorum remanserit, exceptis 1829 his quos episcopus in sua 1830 elegerit necessitate aut comes dimittere voluerit, nisi aliquis 1831 summis et ceteris impedimentis quæ legibus continentur detenus fuerit, widrigild suum componat. Et hoc nullus comitum aut actor 1832 publicus 1833 potestatem habeat exigendum, nisi cum misso de palatio imperatoris.

5. De cartis vero interdicimus, nemini licet alienas res præsumitive invadere occasione cartulæ ab eo factæ, qui vestituram legitimam non habens dignoscitur 1834 invassisse. Sed si quis adquisitor extiterit, non antea invadere alienas 1835 res, ecclesiæ vel cuiuspiam liberi 1836 hominis, præsumat, antequam auctor cartulæ legali et judiciali distinctione eas vendicet, et tunc deum cui vult liberam tradendi habeat facultatem. Et si quis ipsas 1837 sine lege invaserit, non solum ipsas 1838 res amittat, sed insuper bannum nostrum componat

C 6. 1839 De cartis etiam vel quibuscumque scriptiōnibus 1840 quæ a quibusdam personis falsæ appellantur, statuimus, si notarius supervixerit 1841 et testes, ut idem notarius cum legitimis sacramentalibus 12, simul et 1842 cum ipsis testibus qui in eadem carta scripti sunt, ipsam cartam veram 1843 faciat. Similiter et cartæ ostensor cum 12 sacramentalibus sicut legitime jurare valeat, ipsam cartam veram et idoneam faciat. Interpellator autem primum juret, quod se scientie nihil aliud nisi verissimam et justam in omnibus rationem exquirat. Si autem notarius se substraxerit, et cartam suo scri-

VARIAE LECTIONES.

1813 hec inscriptio habetur nonnisi in cod. Ambr. et Lond. Contra Vind. Veron. et Est. habent Imperat. bonis regalis sermo Gidonis. Goldastus Dat. Papice Kalendis Maii anno imperii nostri primo. 1814 IIII. 1815

ptam ¹⁸⁴⁴ nomine idoneam minime potuerit confir-
mare, nulla redemptio ei concedatur, sed manum
propriam amittat; et ostensor ipsius cartulæ post
rerum amissionem widrigild suum componat ¹⁸⁴⁵.
Et si ¹⁸⁴⁶ notarius defuerit, et testes supervixerint,
ipse ostensor cartæ cum ipsis testibus et cum 12
sacramentalibus, sex suis propinquis, et ipse sit
septimus, et quinque alii idonei, ostensis primum
duabus aliis cartis manus collatione ¹⁸⁴⁷ ab eodeni
notario descriptis, ipsam tertiam cartam per sacra-
mentum veram et idoneam ¹⁸⁴⁸ faciat ¹⁸⁴⁹.

7. Volumus præterea atque sancimus, ut si quis
liber ¹⁸⁵⁰ homo legitimæ uxori suæ dum vixerit ¹⁸⁵¹
res suas per scriptum ad usufructum dederit, et
filios duos vel plures habuerit, et unus ex ipsis vel
duo mortui fuerint, et filios ¹⁸⁵² vel filias reliquerit,
æqualiter ipsas res, quas usufructuario ¹⁸⁵³ praedicta
uxor habuerit filii defuncti cum patruis suis, sicut
ceteram hereditatem, ita ¹⁸⁵⁴ usufructum dividant.

8. Concedimus etiam, ut sicut ¹⁸⁵⁵ mulieres cum

A viris suis venumdare et donare res suas possunt, ita
et commutare valeant, ac familiam suam liberam
facere.

9. Si quis judicibus nostris in judicio residentibus
minas aut etiam convicia intulerit, eosque verbis aut
factis turpiter de honestaverit, widrigild illi com-
ponat quem læserit. Si vero aliquis ex ipsis judi-
cibus nostris pro ipso judicio falsidicos dixerit, vel
pro ipsa intentione et ¹⁸⁵⁶ causa quemlibet homi-
nem ¹⁸⁵⁷ interficerit, quinquaginta libras auri opti-
mi componat, medietatem primam heredibus inter-
fecti judicis et alteram medietatem cameræ nostra.

Codex Ambrosianus in margine hæc addit: Ut
mulier Langobarda, si vero abuerit non potest fa-
cere nullum scriptum qui pertinet ad hereditandum
B sine interrogaciones parentes, et [si] viro non
abuerit, potest facere cum consensu mundoallo,
sine interrogacione parentes; et si fuerit Romana et
viro non abuerit, potest facere sola.

LUDOVICI REGIS ARELATENSIS ELECTIO.

(An. 890. Aug. exeunte.)

Acta ejus in Paradini annalibus Burgundiae primum edita, a Nesnio tom. II, p. 530, et Bouquet
tom. IX, p. 315, repetita sunt. Pronulgata fuisse medio vel exeunte mense Augusto, ex inductione et diplo-
mate Ludovici pro Isaac episcopo Gratianopolitano III Idus Augusti an. 894, indict. XII, regni IV, edito
apud Bouquetum tom. IX, p. 675, constat.

Anno incarnationis dominice 890, inductione VIII, religiosus atque satis venerabilis Bernoinus sacræ
sedis Viennensis archiepiscopus, pro quibusdam
ecclesiæ snæ sive generalibus totius regni necessita-
tibus sedem adiens apostolicam, consultu ipsius
domini apostolici, cui cura et sollicitudo instat om-
nium ecclesiarum, digno quoque suo relatu de per-
turbatione hujus regni retulit, quomodo post glo-
riosissimi Karoli imperatoris obitum aliquandiu
sine rege et principe existens, valde undique affi-
ctaretur, non modo a propriis incolis, quos nulla
dominationis virga coercedat, sed etiam a paganis:
quoniam ex una parte Northmanni cuncta penitus
devastantes insistebant, ex alia vero Saraceni Pro-
vinciam depopulantes, terram in solitudinem redi-
gebant. His et aliis bujusmodi causis ab eo auditis,
reverendus dominus Stephanus apostolicus ad la-
lrymas usque compunctus, tam verbis quam scriptis
generaliter ad omnes Galliarum cisalpinarum tam
archiepiscopos quam et reliquos venerabiles anti-
stites directis, suo sanctissimo commonuit hortatu,

C ut unanimes atque concordes omnes in Ludovico,
nepote quondam Ludovici gloriosissimi imperatoris,
consentientes, hunc super populum Dei regem con-
stituerent. Cum igitur diligenter comperissemus,
quod assensus sancte catholice et apostolice matris
nostræ huic faveret electioni, simul convenimus in
civitatem Valentiam, dominus scilicet Aurelianus
Lugdunensis sedis archiepiscopus, necon et dominus
Rostagnus urbis Arelatensis archiepiscopus, vene-
rabilis quoque Arnaldus Ebredunensis archiepisco-
pus, ipse quoque Bernoinus Viennensis archiepi-
scopus; cujus relatu voluntatem domini apostolici
venerabiliter accepimus, cum aliis compluribus
coepiscopis tractaturi, atque secundum Dei volun-
tatem quæsiti, exploravimus, si hunc digne et ra-
tionabiliter secundum monita domini apostolici, cuius
scripta pre manibus babebantur, super nos regem
constituere deberemus. Assensus itaque in eo om-
nium fuit, ut nullus melius rex fieri debuisset,
quam ille qui ex prosapia imperiali prodiens, bonæ
puer indolis jam coalescebat. Cujus etsi ætas idonea

VARIAE LECTIONES.

¹⁸⁴⁴ c. cum suo subscriptam L. ¹⁸⁴⁵ c. et si ostensor parentes non habuerit, tamen non debet perdere cau-
sam suam, sed cum aliis sacramentalibus juret. Si autem notarius nunquam scripsisset chartam antea et sit
illa prior, fiat comparatio etiam ex altera sua scriptura ut legitur in Novellis. similiter intelligitur de charta
libertatis, et si ostensor non solvat widrigild. Est. ¹⁸⁴⁶ Si autem n. L. ¹⁸⁴⁷ colecciónis A. collationis L.
¹⁸⁴⁸ i. f. Si notarius est absens vel aliqua causa in judicium impeditus, venire faciat ostensor, quod debet
facere, si notarius est mortuus per usum Est. ¹⁸⁴⁹ in fine hujus capituli codices V. Vn., in fine capiti-

ad reprimendam barbarorum saevitiam minus sufficiere videretur, tamen nobilium principum istius regni, quorum non parvus est numerus, consilio et fortitudine, Deo juvante, comprimerentur. Maxime incliti Richardi ducis eximiique principis fulta juvinne, quin etiam dominæ Hirmengardis glorioissimæ reginæ, utilitatis regni, insita sibi acutissima atque profundissima a Deo prudentia, adjuncto sibi supradictorum episcoporum digno hortatu, procurumque totius regni consilio, secundum Dei timorem decenissime administrabitur. Denique freti et tanta sublevati fiducia, per Dei, ut credimus, voluntatem supradictum Ludovicum, excellentissimi Bononis regis filium, elegimus, atque in regem ungen-

Adum decrevimus: judicantes illum ad hoc dignum, cui præstantissimus Karolus imperator jam regiam concesserat dignitatem; et Arnulfus, qui successor ejus extitit, per suum sceptrum, perque suos sagacissimos legatos, Reoculfum videlicet episcopum et Berwaldum comitem, fautor regni auctorque in omnibus esse comprobatur. Hac tanta talique fulti auctoritatis licentia, communi omnes in jam dictam civitatem advenientes consensu, hanc regiam fieri decrevimus conscriptionem, manibusque insuper propriis ratam, perennibusque eam temporibus felicem vigere præoptantes, reboravimus, singulique subscripti-¹⁵⁵⁰mus.

ARNULFI CONCILII TRIBURIENSE.

(An. 895. Mai.)

Ex actis Triburiensis concilii, anno 1524 a Cochlaeo ex codice Brixinensi primum editi, nonnisi epistolam generalem, regis constitutionem de excommunicatis capite 3 extantem, et episcoporum subscriptiones ope codicis Cesarei Vindobonensis inter libros Juris canonici n. 99, mbr., sec. xi, emendatas, proponendas censuimus.

Cum constet omnibus, divinam legem tractantibus, post evangelia et lippidissima Novi Testamenti fluenta, beatorum canonibus apostolorum, et sanctorum patrum apud Niceam Bithyniae congregatorum constitutis, nec non et apostolicorum Romanæ sedis pontificum decretis, satis occurrisse, restitisse, ei oppugnasse, sive hæreticis, sive schismaticis, et omnibus vere fidei oppugnantibus regulas; sed antiquus serpens, qui dicitur diabolus et satanas, inimicus humani generis, nova venena malitiae suæ dulci poculo sancti Spiritus admiscere, et bono semini sancti evangelii zizania sua pravitatis et profane iniquitatis subeeminare non desinit. Sicut in Matthæo, cum bona messi zizania fuissent inserta, scriptum est: *Inimicus homo hoc fecit.* Et de ejus satellitibus, sub squamarum specie, in Job perhileatur: *Una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas.* Unde necesse est, ejus perversissimis machinationibus et satellitum suorum insecurtionibus ex autentica potestate contraire, et novum paradigma veræ assertionis opponere. Quapropter rex regum, cuius regnum, ut Psalmista canit, *regnum est omnium seculorum*, omnibus ecclesiasticæ sublimitatis ordinibus, nec non et sacerdotali dignitatibus, novum principem Arnulfum regem pacifico ordine perpetuæ tranquillitatis præferre dignatus est. Cujus cor sancti Spiritus ardore inflammare et zelo divini amoris voluit accendere, ut totus cognoscat mundus, non ab homine, neque per hominem, sed per ipsum Dominum eum esse electum. Considerans enim idem sapientissimus rex profundè montis intuitu, abundantem in se sancti Spiritus gratiam, quia quos repleverit ardentes in se, pariter et loquentes facit de se: anno incarnationis Jesu Christi domini nostri 895, regni vero sui 8, indictione 13, mense Maio, ejusdem sancti Spiritus instanti et primatum suorum consulti, venit in

Bvillam regiam, videlicet Triburiam, in terra Francorum consistentem, cum episcopis infra conscriptis, abbatibus, comitibus et omnibus regni sui principibus, nec non convenientibus ecclesiasticorum et sacerdotalium innumeris turbis: quatenus insatigabili perseverantia, divina et humana tractarentur, atque emergentia mala comprimerentur, ut eo liberius sancta Dei ecclesia suo potiretur honore. Cum autem sapientissimus rex concilium sacrum continuari decrevisset, placuit sibi et universo clero, ut peractio triduano jejunio, litanis et orationibus super se de cœlis promissum invitarent adiutorium: sicut ipse salvator ascendens in cœlum, discipulis suis promisit, dicens: *Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi;* ut futura concilia in ipso inchoarentur et per ipsum finirentur, qui est initium et finis, et supplementum legis, ut Apostolus Romanis scribens ait: *Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti.* Quo peractio, pergens ad palatium, regale sedit solium, indutus ueste splendidissima quam texit sapientia, repletus est prudenter, erectus et potentia, pro sua magnitudine stiatus multitudine, tractans practice de statu regni, et theorice de ordine et stabilitate ecclesiarum Christi, et qualiter boni quiete viverent, et mali inuite non peccarent. Interim episcoporum sacerdotum conventus in basilica prædictæ ville post communes orationes et preces finitas, honorificentissime insulati, pontificalibus sedibus suffulti, mentibus serenati, prudentia prædicti, sacrosanctum ingressi sunt synodale colloquium. Inter alia namque, quibus divina et humana tractatur erant, communi voto et pari consensu, de collegio sanctorum sacerdotum gñaros et idoneos direxerunt mediatores ad præfatum pium regem, inquirentes, quo studio vel quali benignitate secundum sapientiam et possibilitatem ab ipso Deo sibi datam, ecclesiam Christi, illi per

VARIÆ LECTIÖNES.

¹⁵⁵⁰ Subscriptiones desiderantur.

regalem protestatem, et ipsis per sacerdotalem emin-
tiam, comissam defendere, et ministerium illo-
rum amplificare et sublimare dignaretur. Proponen-
tes ei propriam regis eminentiam, id est, ut miseri-
cordia et modestia omnes præcellat, et non secun-
dum personam judicet, atque juxta Salomonem, *ju-
stitiam, judicium et æquitatem diligat*. Addentes insu-
per sacrarum exempla litterarum, quibus sapientia
alumnos suis laboribus educatos instruens, ait: *Meum est consilium et æquitas, mea prudentia, mea
est fortitudo: per me reges reguant, et legum condi-
tores justa decernunt: per me principes imperant, et
potentes decernunt justitiam*. Et item: *Rex qui judi-
cat in veritate, thronus ejus in æternum firmabitur*.
Præferentes etiam ei institutiones Martini episcopi
ad Mironem regem, quibus eum ad honestatem vita
et pietatem morum ordine rationis instituens, ait:
« Prudentis proprium est, examinare consilia: atque
suijunxit: si prudens est animus tuus, tribus tem-
poribus dispensemetur. Præsentia ordina, futura præ-
vide, præterita recordare. Et sermo tuus non sit
inanis, sed aut suadeat, aut moneat, aut consoletur,
aut præcipiat. » Quibus rex theologian quasi ab alto
dissidentibus, ab augusta mentis sue sede, quia ut
Sapientia ait: *Cor regum inscrutabile est, arcum mysterii sui revelans, in hæc verba prorupit: « O
pastores ecclesiarum Christi, et clarissima lumina mundi, agite, quæ vobis imposita est, curam pasto-
ralem*. Et juxta Apostolum: *Instate opportune, im-
portune, arguite, obsecrate, increpate, in omni pa-
tientia et doctrina, ut vigili cura et admonitione se-
dula, oves Christi ad caulas æternæ vita introducere
mercamini. Habetis me, omnibus ecclesiæ Christi
adversantibus, et vestro sacerdotali ministerio reni-
tentibus, oppositissimum bellatorem*. Quia, ut Apo-
stolus Romanis scripsit: *In his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos*. Et item: *Si Deus pro
nobis, quis contra nos? Certus sum enim, quia neque
mors, neque vita, neque instantia, neque futura, neque
ulta creatura poterit nos separare a charitate Dei, et
unanimitate sancta, beatissimi patres*. » Gratulantes
igitur beati, qui missi sunt, sacerdotes, congregien-
tibus quibusdam optimatibus, de throno regis, causa
justæ legationis et vera unanimitatæ, ad sanctam
synodum directis, reversi sunt ad eos qui miserant
illos. Perambulantes igitur, et sacrum coventum
intrumentes, et ecclesiam illic congregatam consola-
toria responsione lætificantes, siluerunt, et quid
deinceps acturi essent, taciti expectare cœperunt.
Exurgentes igitur de sedibus suis reverentissimi
patres, cum astanti clero, ter quaterque proclamantes,
et divinæ majestati supplicants: *Exaudi, Christe,
Arnulpho magno regi vita! et sonantibus campanis,
Te Deum laudamus, concinentibus cunctis, glorifi-
cantes, et Jesum Christum conlaudantes, qui in*

A inclinantes se, coram pii principis astantibus mis-
sis, gratificantes, et magno principi laudes debitas
persolventes, deinde recto ordine considerunt, et
prævio sancto Spiritu, quædam capitula magis ne-
cessaria, ex canoniceis institutionibus subscrive-
runt. Errata corrigere, superflua abscidere, recta
via regia coartare. Post hæc prudentissimus re-
regnorum sacrosanctis divinae religionis interfuit
mysteriis, et sancti patres secretis palatinis. Et
concordia erat in cunctis, ad laudem Jesu Christi
domini nostri, cui sit laus et gloria per infinita
æculorum sæcula....

Cap. 3. Nos igitur, quibus regni cura et solicitude
ecclesiæ Christi commissa est, aliter regnum et
imperium jure ecclesiastico regere et gubernare
B non possumus, nisi hos, *Qui ecclesiam Christi, non
habentem, ut Apostolus ait, maculam neque rugam,*
conturbant, zelo fidei persequamur. De quo rex Da-
vid testatur, *Nonne, qui oderunt te, Deus, oderas
illos, et super inimicos tuos tabescet?* Perfecto
odio oderam illos, inimici facti sunt mihi. Et cum
Evangelium legeretur audivimus: *Si te non audieris,
sit tibi sicut ethnicus et publicanus*. Et alibi: *Qui per-
cutit malos in eo quod mali sunt, minister Domini
est*. Idecirco non potentiam ostendentes, sed justi-
tiam exhibentes, præcipimus, et auctoritate nostra
injungimus omnibus regni nostri comitibus, post-
quam ab episcopis anathemate excommunicationis
percelluntur, et tamen ad poenitendum non incli-
nantur; ut ab ipsis comprehendantur, et ante nos
C perferantur: ut qui divina judicia non vereantur,
humana sententia feriantur. Unde per quendam sa-
pientem dictum est: *Rex qui sedet in solio judicii,
dissipat omne malum intuitu suo*. Si enim tam re-
belles extiterint, ut comprehendentibus repugnare
studuerint, et in tali temeritate interfici fuerint,
judicio episcoporum intersectoribus nulla imponatur
poenitentia: et præceptio nostro, weregedli nulla ab
eis extorqueatur compositio. Constringanturque pro-
ximi et eorum cognati cum juramento, ne in illis
eos vindicent, sed pacem ad eos et concordiam
servent....

In hoc sancto et universalí concilio præcedente et
adjuvante pio principe Arnolfo glorioissimo rege,
considerunt, qui convenerant, sanci patres et ve-
D nerabiles ecclesiæ pastores, et quæ catholica fide
promulgaverunt, pari professione confirmaverunt,
et unanimes subscripserunt.

Hatto, sanctæ Mogontiacensis ecclesiæ archie-
piscopus subscripsi. Herimannus sanctæ Agrippi-
nensis quæ et Coloniensis ecclesiæ archiepiscopus,
subscripsi. Ratbotus Treverensis ecclesiæ archi-
episcopus, subscripsi. Waldo, Frisingensis ec-
clesiæ episcopus, subscripsi. Erchanbaldus, Eib-
statensis ecclesiæ episcopus, subscripsi. Tuto, Ra-